3
Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____ ______2020										№_____

О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.04.2005 № 192 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.06.2005 № 251, от 24.04.2006 № 209, от 15.06.2006 № 308, от 05.02.2007 № 35, от 29.05.2008 № 344, от 13.02.2014 № 83, от 01.11.2017 № 833, от 25.12.2018 № 1228, от 16.07.2019 № 588, от 23.11.2020 № 1053) изменение дополнив пунктом 1.1.2 следующего содержания:
«1.1.2. Установить, что меры социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг гражданам, указанным в пунктах 1 и 1.1 настоящего постановления, предоставляются при отсутствии у них задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
При урегулировании в течение 90 дней со дня обращения за назначением мер социальной поддержки указанной задолженности предоставление мер социальной поддержки осуществляется со дня обращения за таким назначением.».
[bookmark: _GoBack]2. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.06.2005 № 251 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.09.2005 № 432, от 05.02.2007 N 35, от 29.05.2008 № 344, от 29.11.2010 № 961, от 12.03.2013 N 157, от 13.02.2014 N 83, от 25.12.2018 № 1228, от 13.03.2019 № 181, от 23.11.2020 № 1053), следующие изменения:
пункт 7  дополнить абзацем следующего содержания:
«сведения о наличии (отсутствии) задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.»;
пункт 8 дополнить абзацем следующего содержания:
«Рассмотрение отделением Центра заявления о  назначении субсидии-льготы  приостанавливается не более чем на 90 дней, в случае наличия у заявителя задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.»;
пункт 8 дополнить абзацем следующего содержания:
«наличие у заявителя задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, неурегулированной в течение 90 дней со дня обращения за назначением субсидии-льготы.»;
пункт 10 дополнить абзацем следующего содержания:
«Заявителям, погасившим задолженность  по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в течение 90 дней со дня обращения за назначением субсидии-льготы, субсидия-льгота назначается и выплачивается с месяца подачи заявления со всеми необходимыми документами.»;
пункт 11.1 изложить в следующей редакции:
«11.1. Предоставление субсидии-льготы приостанавливается при наличии у заявителя подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года.
При наличии у заявителя задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации предоставление субсидии-льготы приостанавливается на срок 90 дней со дня поступления информации о наличии такой задолженности.
Предоставление субсидии-льготы возобновляется после погашения заявителем в течение 90 дней со дня уведомления о  приостановке предоставления субсидии-льготы задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
При принятии решения о возобновлении предоставления субсидии-льготы она выплачивается также и за те месяцы, в течение которых приостанавливалось предоставление субсидии-льготы».
пункт 13 дополнить абзацами следующего содержания:
«непогашение заявителем  задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в течение 90 дней со дня уведомления получателя о  приостановке предоставления субсидии-льготы.
Решение о приостановлении (возобновлении), прекращении предоставления субсидии-льготы принимается в течение 10 рабочих дней со дня получения в порядке межведомственного взаимодействия информации о наступлении обстоятельств, влекущих приостановление (возобновление) предоставления субсидии-льготы, и доводится до сведения получателя способом, указанным заявителем в заявлении (в письменной форме по почтовому адресу, в форме электронного документа по адресу электронной почты, СМС-сообщением на телефон) в течение пяти рабочих дней с даты принятия решения.».
3. Внести в  постановление Кабинета Министров Республики Татарстан  от 13.03.2019 № 181 «О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан» изменение, признав пункт 2 утратившим силу.
4. Министерству цифрового развития государственного управления, информационных технологий и связи Республики Татарстан обеспечить доработку государственной информационной системы «Социальный регистр населения Республики Татарстан», необходимую для реализации настоящего постановления.
5. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан